
DECRETO Nº 34.647
ALTERA O DECRETO N° 34.175, DE 06 DE JUNHO DE
2024, QUE DISPÕE SOBRE O TRANSPORTE INDIVIDUAL
DE PASSAGEIROS DE SERVIÇOS DE TAXIS, NO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas peloartigo 69,
inciso IV da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 71081/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a redação do inciso II e do parágrafo primeiro, do artigo 3° do
Decreto Municipal n° 34.175, de 06 de junho de 2024, passando a vigorar da seguinte forma:

“Art. 3º (...)

I - (...)

II - sucessores.

§ 1°. Na transferência da permissão para terceiros interessados o taxista titular, os
seus sucessores ou o terceiro interessado deverão protocolar requerimento junto a
Secretaria Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento e Meio Ambiente (SEMURB),
informando a sua intenção de transferência da permissão a quem pretende ceder,
devendo anexar o alvará de licença vigente, onde deve constar que o veículo foi
vistoriado e aprovado.

§ 2° (...)”

Art. 2º Fica alterada a redação do parágrafo único, do artigo 4° do Decreto Municipal
n° 34.175, de 06 de junho de 2024, passando a vigorar da seguinte forma:

“Art. 4º (...).

Parágrafo único. Para atendimento ao termo final do prazo fixado para transferência
de titularidade, será considerada a data do pedido administrativo firmado para seu
processamento perante o protocolo da Semurb.”

Art. 3º Ficam revogados os incisos I e II do parágrafo único, do artigo 4° do Decreto
Municipal n° 34.175, de 06 de junho de 2024.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposiçõesem contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de outubro de 2024.

VICTOR DASILVA COELHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200390031003000370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200390031003000370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DECRETO Nº 34.647
	DECRETA:
	VICTOR DA SILVA COELHO

		2024-10-21T18:47:59-0300




